广州市价格监测和成本调查中心

关于增城区供水定价的成本监审报告
一、成本监审的依据

（一）《中华人民共和国价格法》

（二）《政府制定价格成本监审办法》（国家发展改革委2017年第8号令）

（三）财政部印发的《企业会计准则》和《企业会计制度》

（四）《城镇供水定价成本监审办法》（国家发展改革委2022年第45号令）

（五）《广东省发展和改革委员会广东省住房和城乡建设厅城镇供水定价成本监审办法》（粤发改规〔2022〕6号）

（六）《城镇供水管网漏损控制及评定标准》（CJJ92）

（七）被监审企业2021-2023年度会计报表、审计报告、企业所得税汇算清缴报告

（八）《水资源税改革试点实施办法》（财税〔2024〕28号）
（九）其他监审相关资料

二、成本监审程序

（一）下达监审通知书，填报成本监审数据。

（二）资料初审：对企业报送的成本数据和资料进行初步审查。对成本数据不符合要求或资料不完整的，要求被监审企业按规定修正或补充相关资料。

（三）实地监审：对被监审企业的成本报表、会计报表、会计账簿、原始凭证、实物及其他与成本相关的财务、统计资料等进行实地审核、取证。

（四）意见告知：将成本监审结论及情况告知相关部门及企业，听取反馈意见并修正完善监审结论。

（五）出具成本监审报告。
三、供水企业经营基本情况

增城区现有供水企业4家，日生产能力总计为89万立方米，本次监审的增城区三家供水企业为：广州市增城自来水有限公司、广州市增城区沙埔自来水有限公司、增城新和自来水有限公司。增城区三家供水企业的注册资本合计为36,902.40万元，主要的经营业务为：自来水生产、销售及服务。供水范围覆盖增城区荔城、新塘、增江、荔湖、朱村、中新、正果等十二个街镇。2023年三家供水企业的日供水量为69.55万立方米，占全区供水量的92.09%。其中广州市增城自来水有限公司与广州市增城沙埔自来水有限公司都是广州市增城区城市建设投资集团有限公司下属的国有供水企业，股东均为广州增城区东进供水有限公司。广州市增城自来水有限公司始建于1962年，注册资本为16,750.00万元，现设计日供水生产能力为44万立方米，2023年日均供水量为37.42万立方米，占全区供水量的49.55%。广州市沙埔自来水有限公司为增城区转供水企业，注册资本为152.4万元。增城新和自来水有限公司创建于1993年10月，注册资本为20,000.00万元，现设计日供水生产能力为45万立方米，2023年日均供水量为32.13万立方米，占全区供水量的42.54%。

四、成本审核的主要内容

本次城镇供水定价成本包括固定资产折旧费、无形资产摊销和运行维护费。具体审核项目说明如下：

1.固定资产折旧费

固定资产折旧费，是指与供水业务相关的固定资产按照定价成本监审办法规定的折旧方法和年限计提的费用。

2.无形资产摊销

无形资产摊销，是指与供水业务相关的软件、土地使用权等无形资产原值在有效期内的摊销。

3.运行维护费

运行维护费，是指供水企业维持供水正常运行的费用，包括原水费、外购成品水费、动力费、材料费、修理费、人工费、其他运营费用。

五、成本核算方法和成本费用分摊方法

（一）成本费用审核及分摊办法

本次成本监审以“权责发生制”为基本原则，以企业的年度审计报告、企业所得税汇算清缴报告所列示的经营收入、成本费用总额为基础，依据定价成本监审法规对各项成本费用进行审核确认。本次成本监审主要以经营企业内设部门职责为参考，将城市供水成本分为生产成本与经营成本，经营成本按照其他业务收入占营业收入的比例进行合理分摊后，确定城市供水业务应承担的成本费用。

（二）单位供水成本的核算方法

单位供水成本是按照核定的供水定价总成本和核定的有效供水总量计算，公式如下：

供水总成本＝固定资产折旧费+无形资产摊销+运行维护费

核定供水量=取水量×（1-自用水率）×（1-漏损率）
自用水率=1-（供水总量÷取水量）
单位供水成本＝供水总成本÷核定供水量

（三）自用水率和漏损率的核算原则

根据粤发改规〔2022〕6号第二十五条“供水企业自用水率原则上据实核定，但应当在上限标准范围之内。各地上限标准应当在水厂设计水量的5%-10%范围内，根据《室外给水设计标准》（GB50013）有关规定，区分原水水质、处理工艺和构筑物类型等因素确定。漏损率原则上按照《城镇供水管网漏损控制及评定标准》（CJJ92）确定的一级评定标准计算，漏损率高于一级评定标准的，超出部分支出不得计入成本。”的规定，经审核，增城区三家供水企业2021-2023年度的自用水率未超过上限，据实核定，其漏损率按一级标准核定。

取水量包括取用原水量和外购成品水量。本次成本监审中广州市增城区沙埔自来水有限公司存在向广州市增城自来水有限公司购买成品水的交易，因此合并数据时抵消内部间购入的成品水量。
（四）人工费

根据粤发改规〔2022〕6号第二十条“职工工资总额按照核定的职工人数和平均工资核定。
1.职工人数。以15人/万立方米（日生产能力）为定员上限，供水企业监审期间最后一年实有在岗职工人数低于定员标准上限，按照定员标准上限和实有在岗职工人数的算术平均值核定职工人数。

2.职工工资。职工平均工资按照监审期间最后一年在岗职工实际平均水平确定，最高不超过统计部门公布的当地监审期间最后一年公用事业行业（电力、热力、燃气及水生产和供应业）在岗职工平均工资。

3.工会经费、职工教育经费、职工福利费、社会保险费（包含补充医疗和补充养老保险）、住房公积金，审核计算基数按监审期间最后一年企业实缴基数确定，职工福利费、工会经费、职工教育经费分别在不超过核定工资总额的14%、2%、2.5%以内据实核定；因解除与职工的劳动关系给予的一次性补偿费用，按照五年分摊计入定价成本。

4.劳务派遣、临时用工性质的用工支出未包含在工资总额内的，在不超过国家有关规定范围内据实核定。

（五）固定资产折旧

根据粤发改规〔2022〕6号第十五条“固定资产折旧费。计入定价成本的固定资产折旧费按照可计提折旧的固定资产原值、规定的固定资产分类折旧年限，采用年限平均法核定。

1.固定资产原值原则上按照历史成本核定。按规定进行过清产核资的，按财政或国有资产监督管理部门认定的各类固定资产价值核定；未投入实际使用的、由政府补助或社会无偿投入的，以及评估增值的部分不计提折旧。已投入使用但未经财政、国有资产管理部门认定，或未竣工决算的固定资产，可由当地价格主管部门按照有关规定合理确定。

2.固定资产折旧采用年限平均法，按照核定的固定资产原值分类确定。折旧年限根据固定资产的性质和实际使用情况确定，固定资产残值率原则上按3%-5%计算，不能回收的管道残值率可按零核定，已计提完折旧仍在使用的固定资产不再计提折旧费用。

（六）无形资产摊销

从开始使用之日起、在有效使用期限内平摊计入定价成本。其中，土地使用权费用按土地使用权年限分摊；其他无形资产，有明确受益期限的按受益年限分摊，未明确受益年限的按不低于10年摊销。

（七）水资源费、原水费、外购成品水费
原水费依据广州市增城区发展和改革局发布的《关于水利工程供水非农业用水价格的通知》（穗增发改〔2024〕65号）、《广州市增城区水务局关于柯灯山水厂、荔城第二水厂和正果九峰山水厂取水口的情况说明》等相关文件核定，外购成品水费按照2023年度实际发生费用核定，水资源费根据《水资源税改革试点实施办法》财税〔2024〕28号规定，该项费用不计入自来水价格，予以核减。
（八）动力费、材料费、修理费的核算

按剔除不合理因素后的2021年-2023年年平均费用核定计入定价成本，修理费最高不超过与供水业务相关的固定资产原值的2%。

（九）其他业务成本的核算

根据粤发改规〔2022〕6号第二十三条：“其他业务成本应当单独核算，不计入城镇供水定价成本。其他业务与城镇供水业务共同使用资产、人员或者统一支付的费用，依托城镇供水业务从事生产经营活动，以及因从事城镇供水业务而获得政府优惠政策等，不能单独核算或者核算不合理的，应当将其他业务收入按一定比例冲减成本。该比例可以采用收入比、直接人员数量比、资产比或者其他合理方法确定。”
六、成本审核结论

核定本期供水准许成本为390,776,025.77元，核定本期有效供水总量为228,471,241.50立方米，单位供水定价成本为1.7104元/立方米。

附表：增城区供水定价成本监审表

附表：

增城区供水定价成本监审表

	项目名称
	企业申报数
	核增（减）数
	核定数

	一、固定资产折旧（元）
	107,397,790.42
	-9,401,469.54
	97,996,320.88

	二、无形资产摊销（元）
	1,542,546.45
	-70,949.95
	1,471,596.50

	三、运行维护费（元）
	339,290,247.40
	-47,982,139.01
	291,308,108.39

	    1.原水费
	27,782,807.20
	0.00
	27,782,807.20

	    2.水资源费
	46,144,107.92
	-46,144,107.92
	0.00

	    3.原材料费
	10,869,779.98
	0.00
	10,869,779.98

	    4.动力费
	57,715,027.61
	0.00
	57,715,027.61

	    5.修理费
	37,094,824.86
	-2,527,277.70
	34,567,547.16

	    6.人工费
	86,203,417.07
	53,809,083.20
	140,012,500.27

	    7.其他运营费用
	73,480,282.76
	-53,119,836.59
	20,360,446.17

	四、供水总成本（元）
	448,230,584.27
	-57,454,558.50
	390,776,025.77

	五、有效资产（元）
	2,045,475,033.97
	-142,693,477.89
	1,902,781,556.08

	六、水量及差率
	
	
	

	自用水率（%）
	2.43
	-1.08
	1.36

	管网漏损率（%）
	3.79
	6.21
	10.00

	核定供水量（按核定漏损率计算）
	241,573,297.43
	-13,102,055.93
	228,471,241.50

	七、单位供水成本（元/㎥）
	1.8555
	-0.1451
	1.7104




